

Familieværftet og SSP i Helsingør Kommune

Baggrund og formål

Helsingør Kommune har et stærkt fokus på at skabe trygge og udviklende rammer for børn og unge, så de kan vokse op uden større sociale vanskeligheder, kriminalitet eller misbrug. To væsentlige initiativer i dette arbejde finder sted i SSP-samarbejdet (Skole, Socialforvaltning og Politi) og i Familieværftet, som har en central rolle i kommunens forebyggende og støttende indsats for unge op til 25 år. Både SSP og Familieværftet er forankret i kommunens Center for Børn, Unge og Familier (BUF)

Tværgående samarbejde og tværfaglighed

Både SSP og Familieværftet arbejder tæt sammen med vores myndighedsområde og en bred vifte af andre samarbejdspartnere, herunder skoler, sundhedstjenester, politiet og boligområderne. Dette tværfaglige samarbejde skal sikre en helhedsorienteret tilgang til de udfordringer, de unge står over for. Ved at inddrage relevante aktører og ressourcer tilbyder SSP og Familieværftet skræddersyede løsninger, der tager højde for de unges og familiernes individuelle behov.

Fakta om Familieværftet og SSP

SSP består af 2 afdelinger med 2 afdelingsledere og 21 medarbejdere. Den ene afdeling er beliggende på Sydvej i boligområdet Nøjsomhed, her arbejdes der med henholdsvis kriminalitetsforebyggelse, indsatser for at modvirke negativ social kontrol og radikaliserings. Den anden afdeling, som er et pædagogisk støttetilbud til unge, der mangler opholdssteder i fritiden, er beliggende ved Multiparken på Borgmester P. Christiansens Vej.

Familieværftet består af seks afdelinger med 6 afdelingsledere og 59 medarbejdere.

Der er to afdelinger, som arbejder såvel forebyggende som behandlende med indsatser, der primært finder sted i dag og aftentimerne. Den ene afdeling for de 6-12årige på Hamlet og den anden for de 13-23årige ligger i Stengade.

Familieværftet har også en række døgntilbud til støtteophold samt permanente bo- og udslusningstilbud for børn og unge. Døgntilbuddene er koncentreret omkring Margarethagården i Hornbæk, som huser to forskellige typer botilbud og et konsulentteam. Derudover er en række botilbud placeret i et lejlighedskompleks Rasmus Knudsensvej.

SSP's faglige fokus

SSP arbejder bredt med kriminalitetsforebyggelse og generel forebyggelse. Målet er at sikre, at alle børn og unge i Helsingør Kommune får et godt børne- og ungdomsliv. SSP's arbejde er opdelt i fire kerneområder, som omfatter generelle og specifikke indsatser. Målgruppen er børn- og unge, der enten er eller er i risiko for at komme ind i det kriminelle eller radikaliserede miljø. De fire kerneområder er:

Generel kriminalitetsforebyggelse:

SSP arbejder med en bred målgruppe, herunder skoler, uddannelsesinstitutioner, sundhedstjenester, politiet og forældre, for at fremme generel adfærd, viden og forståelse. Målet er at skabe en kultur, hvor børn og unge trives og undgår kriminalitet gennem oplysning og fælles indsatser.

Specifik kriminalitetsforebyggelse:

Denne indsats er målrettet unge, der enten er i risiko for eller allerede befinder sig i uheldige situationer. SSP samarbejder med Familierådgivningen og andre specialiserede tilbud for at støtte disse unge og deres familier, hjælpe dem ud af negative mønstre og forebygge yderligere kriminalitet.

Håndtering af risikoadfærd:

SSP adresserer risikoadfærd, som kan omfatte brug af rusmidler, upassende adfærd på sociale medier og radikaliserings. Indsatserne spænder fra lokale til nationale niveauer og involverer relevante specialister, der kan bidrage til at tackle disse udfordringer effektivt.

Unge med Gadeorienteret livsstil:

En særlig fokusgruppe er unge, der lever en gadeorienteret livsstil, ofte som følge af økonomiske udfordringer og manglende positive fællesskaber. Disse unge kan have en asocial adfærd, der skaber utryghed og øger risikoen for kriminalitet. SSP arbejder tæt sammen med skoler, boligområder, politiet og familierne selv for at integrere disse unge i mere konstruktive og inkluderende fællesskaber.

Familieværftets faglige fokus

Familieværftet er Helsingør Kommunes udfører område, der gennemfører indsatser til de børn, unge og deres familier, som har forskellige udfordringer med at leve en tilværelse, uden kommunal støtte. Familieværftet tilbyder en struktureret og helhedsorienteret indsats, som sigter mod at skabe positiv forandring og styrke familiens ressourcer.

Målgrupper og tilbud

Familieværftet henvender sig til unge i alderen 6-23 år og deres familier, hvor børn og unge er i mistrivsel med risiko for ikke at kunne deltage i skolegang og/eller fritidsaktiviteter samt andre sociale netværk. Tilbuddene kan være både dag- og døgnbehandling samt kurser og kompetenceløft.

Indhold og metoder

Familieværftet tilbyder samtaler, støtte og vejledning med fokus på transformativ læring. Målet er at styrke familiens kompetencer og skabe varige positive forandringer i de unges liv. Familieværftet fungerer som et bindeled mellem de forskellige aktører, der er involveret i den unges og familiens liv, for at sikre en koordineret indsats.

Visitationsproces:

For at blive en del af de indsatser, skal barnet/den unge og/eller familien være omfattet i en af ovenstående målgrupper. Visitationsprocessen foregår i Familierådgivningen i samarbejde med Familieværftet, hvilket sikrer, at indsatsen er målrettet og relevant.

Lovgrundlag:

Familieværftet håndterer indsatser i relation til Barnet Lov. Det er forløb under § 30, der omfatter forebyggende foranstaltninger, samt forløb under § 32, der involverer mere indgribende tiltag for at sikre den unges trivsel og udvikling.